comion&.i cisterna poro el tres/oda '1 evacuación del aguo producto. del
bombee.

Respecto ala Ptlmera prelensl6n pñnclpal

9. Lo CORPORACIÓN señalo ,que. el14 de septiembre de 2012. presentó su solicitud

de Adicional de o.bra N° 01 po¡- el mento de SI. 113.837.49 (Ciento trece mil

ochocientos treinta y siete y 491 I00 Soles) y su solicitud de Ampliación de Plazo

N° 03 ante, el Supervisor. dándosele respuesta recién el 23 de octubre de 2012.

fecha en la cual fue notificada en obro con el OfICio N° 7609-2012'

MINEDUNMGl-o.lNFE.alcanzándosele la Resolución Jefatural N° 3076-2012-EO.la

[...]

trabajoS adicionales con car6cler de emergencio no'seon considerados como

tal. pese o haberse acreditado su condición y encontrarse previstos en la norma;

corno pretensión alternativa reclama que el MINISTERIO pague a su favor lo

canfiddd de SI. 113.837.49 (Ciento trece mil ochocientos treinta y siete y 49/100
Soles) por enriqueCimiento sin causa. toda vez que dichos trabojos se efectuaron

en beneficio y a favor del DEMANDADO. Señala que. en caso el MINISTERIOno

reconozco los trabojos adicionales con carócter de emergencia ejecutados por

el DEMANDANTE.

[...]

amplianda sus .pretensiones y presentando los fundamentos de hecho que lo
amparan:

VI. 1 Pretensiones -
retenslón prlnclpal.- Se reconozcan los -trabajos en

s con caróc1er de emergenciQ. en beneficio y o

El SOPORTE idEAl pARA SU ARbiTRAJE

MINISTERIO.ascendentes a la suma de SI. 221 ,942.32 ¡Doscientos veintiún mil

novecientos cuarenta y dos con 321100 Soles) por mantenimiento de 6reas
verdes.

PretensIón altematlva a la quinta pretensión prlnclpal.- Se ordene que el

MINISTERIOcancele 01 DEMANDANTE la suma de SI. 221,942.32 (Doscientos

veintiún mil novecientas cuarenta y dos con 32/100 Soles) por

enriquecimiento sin .causa, correspondiente a trabajos .ejectJlados en su

beneOcio, por mantenimiento de 6reas verdes.

VI.2 .fundamentos de hecho

.67. 8 DEMANDANTE. señala que durante '10 ejecución de la obra se han aprobado

[...]

manifiesto igualmente que la

Supervlsi6n te ordenó realizar dichos trabajos en calidad de adicionales de

emergencia:

68. Sobre la base de lo antes sena Iodo, lo CORPORACIÓN precisa quepresenló Su

solicitud de Adicional. de Obra N° 05 por el monto de S/221,942.32 ¡Doscientos

veintiún mil novecientos cuarenta y dos y 32/1 00 Soles). frente a lo cual.

mediante la Resolución Jefatural N° OOI2-2014-MINEDUNMGI-OINFE. se dec.laró
improcedente diCho solicitud.

El SOpORTE idEAL PARA su ARbITRAjE

69. la CORPORACiÓN aseguro que el Supervisor manifestó que el mentenimiento de

[...]

Lo CORPORACiÓN expresa que. en el supuesto negado que los trabajos

adiCionales Can coráéter de emergencia no sean considerados como toles.

pese o haberse acreditado su condiélón y estdr .previstos o lo norma. el

MINISTERIO debe pagarle lo sumo de S/ 22'J.942.32 (Doscientos veintiún mil

novecientos cuarenta y dos y 32/100 Solesl por enriquecimiento sin causa. en

rozón o que dichos trabajas se efecluoran en beneflc:io y o favor del

DEMANDADO.

VI. 3 Fundamentos de derecho

72. El DEM)\NDANiE arT\poro su fundamento, de acuerdo o Jo expuesto y en

olenciona lo r.econocido por lo LEYy su REGLAMENTO.

[...]

determino con precisión si los controversias no relacionadas con lo ejecución.

Interpretación. resolución. inexislencia. ineficacia. ni con la nUlidad o Invalidez

del CONTRATO. se resolverán o no por la vio del arbitraje ..

85. El DEMANDADO menciona que. la CORPORACiÓN solicita el pago de S/.

1'13.837;49 (Ciento 'trece mil ochocientos treinta y siete y 49/100 Soles) por

enriquecimiento sin causa. sin tomar en cuenta lo dispuesto en los artlculos 1954 y

1955'del Código Civil. Refiere. odem6s. que el enriquecimiento sin causa es uno

tuen1e de obligaciones distinta de los contratos y de los delitos.